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1 Úvod

Cestovní ruch se zakládá na přechodném pobytu osob mimo své trvalé bydliště,

konkrétně v cílových destinacích. Lidé cestují, protože mají volný čas, peníze a mají

nějaký motiv. Motivy jsou důsledkem potřeb, kterými je člověk k cestování tlačen.

Mezi tyto potřeby například patří odpočinek, zábava nebo dobrodružství. Aby člověk

mohl do cílové destinace přicestovat, musí být určitým způsobem dostupná. Dostupnost

je dána komunikačními linkami, které mezi těmito místy existují. Podstata destinace

spočívá v tom, že disponuje určitou mírou atraktivity, je schopna uspokojit potřeby a je

tvořena podnikatelskými subjekty. Tyto podniky působí druhou stránkou motivů,

jelikož člověka do destinace přitahují. To je dáno nabídkou podniků, a jakou mají

image.

Pro další možný rozvoj cestovního ruchu je nezbytný předpoklad, že bude rozvíjena

infrastruktura cestovního ruchu. Její součástí jsou i podniky poskytující ubytovací

služby, a právě v této práci bude analyzována jejich infrastruktura.

Hlavním cílem práce je analyzovat podniky ubytovacích služeb v oblasti Černá

v Pošumaví, která byla pro tuto práci vybrána. Pro naplnění hlavního cíle práce bude

zvolen vedlejší cíl. Vedlejším cílem práce bude získání celkového přehledu o podnicích

poskytující ubytovací služby a jejich doplňkových službách. Na základě zjištěných

výsledků bude definována možnost dalšího rozvoje zkoumaných podniků. Jestliže se ve

výsledcích objeví nedostatky, budou navržena opatření, která povedou ke zlepšení

současné situace.

Omezení, se kterým se tato práce může setkat, může být špatné počasí. Jelikož pro

zkoumanou oblast je problém sezónnost. V letních měsících je vytíženost podniků

největší, ale vše se mění se zhoršením klimatických podmínek.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Cestovní ruch

Moderní cestovní ruch se začal rozvíjet na přelomu 19. a 20. století, když se vytvářel

jako odvětví společenské činnosti ve vyspělých zemích (Hesková a kol. 2011). Můžeme

o něm říct, že je jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících průmyslových odvětví

na světě (Kiráľová 2003), které dle stejné autorky, že cestovní ruch ovlivňuje

zaměstnanost, tvorbu hrubého domácího produktu, tvorbu devizových rezerv státu,

záchranu kulturních, uměleckých a historických památek, a zvyšuje všeobecnou

vzdělanost obyvatelstva. S tímto názorem souhlasí i Hesková a kol. (2011) s. 7, která

doplňuje, že „cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak

z pohledu jednotlivce, tak i společnosti.“

Avšak na definování pojmu cestovní ruch existuje řada pohledů (Čertík, 2001).

Výsledkem snahy o ucelení pojmů a definice předmětu cestovního ruchu z hlediska

statistiky byla konference pořádaná Světovou organizací cestovního ruchu v roce 1991

v kanadské Ottawě (Hesková a kol., 2011), kde byl cestovní ruch definován jako

činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí

(mimo místo bydliště) a to na dobu kratší než 1 rok u mezinárodního cestovního ruchu,

6 měsíců u domácího cestovního ruchu, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě (Malá, 2002). Na druhé straně

podle Horner a Swarbrooke (2003) zmíněná definice není plně vystihující, jelikož

například nezahrnuje lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem cestování

je práce, nikoliv zábava. S jinou definicí přichází Zelenka Pásková a (2012), kteří vidí

cestovní ruch jako komplexní, mnoha oblastmi a z mnoha hledisek se prolínající

společenský jev, který nemá pevně stanovené hranice. Dle těchto autorů je součinným

souhrnem všech jevů, vztahů a dopadů v časoprostorovém kontextu, souvisících

s narůstající mobilitou lidí, která je motivována uspokojováním jejich potřeb v oblasti

využití volného času, rekreace, cestování a poznání, v sociální a kulturní oblasti

a dalších. Jevovou náplní cestovní ruchu jsou hlavně souhrnné aktivity jeho účastníků,

procesy souvisící s budováním a provozem zařízení, které poskytují služby účastníkům,

aktivity spojené s rozvojem a ochranou zdrojů pro jeho funkci, souhrn politických

a veřejnoprávních aktivit, mezinárodní kooperace a v neposlední řadě i zpětná vazba od

místních komunit na uvedené aktivity. V návaznosti na definici cestovního ruchu uvádí
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Čertík (2001) pojem odvětví nebo též průmysl cestovního ruchu, do kterého můžeme

zařadit všechny aktivity související s naplněním definice cestovního ruchu. V širším

slova smyslu se jedná o souhrn aktivit charakteru služeb stravovacích, ubytovacích,

dopravních, informačních, směnárenských, služeb cestovních kanceláří, kulturně-

rekreačních, rekreačně-zábavných a dalších aktivit s těmito službami souvisejících.

2.2 Systém cestovního ruchu

„Cestovní ruch je často zkoumán s využitím systémové teorie jako formální vědy

o struktuře, vazbách a chování nějakého systému“ (Hesková a kol., 2011 podle

C. Kaspar 1995). Tento systém můžeme chápat jako jednotu různých prvků, mezi

kterými jsou určité vztahy nebo mezi kterými je možné takovéto vztahy vytvořit

(Kaspar, 1995). Gúčik (2000) uvádí, že cestovní ruch je otevřený a dynamicky se

vyvíjející se systém, který je tvořen dvěma podsystémy, a to subjektem/účastníkem

cestovního ruchu a objektem cestovního ruchu.

Jedním ze subjektů je účastník cestovního ruchu, který je nositelem poptávky

a vystupuje jako spotřebitel produktu cestovního ruchu, což jsou volné statky, veřejné

statky, služby a zboží (Gúčik, 2000). Dalšími zástupci, kteří vystupují jako subjekt

cestovního ruchu, jsou orgány a organizace zabývající se cestovním ruchem

a pracovníci v oblasti cestovního ruchu (Francová, 2003). Objektem cestovní ruchu lze

rozumět všechno, co se může stát cílem změny místa pobytu účastníka cestovního

ruchu, a je tedy nositelem nabídky (Hesková a kol., 2011). Francová (2003) uvádí, že

mezi objekt cestovní ruchu patří rekreační prostor a materiálně technická infrastruktura.

V cestovním ruchu jako systému existuje soustava vazeb nejen mezi jeho

podsystémy (subjektem a objektem) a jeho prvky, ale i mezi cestovním ruchem a jinými

systémy, které tvoří jeho vnější prostředí (Gúčik, 2000). Na následujícím obrázku

č. 1 můžeme vidět, jaké systémy tvoří ono vnější prostředí.
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Obrázek 1: Struktura systému cestovního ruchu podle Kaspara

Zdroj: Kaspar (1995, s 8.)

Ekonomické prostředí

Na rozvoj cestovního ruchu má významný vliv právě ekonomické prostředí (Gúčik,

2000). Jedná se o pozitivní anebo negativní vlivy ekonomického růstu, nezaměstnanost,

inflace, stability měny a úrokové míry (Hesková a kol., 2011). Podle Gúčika (2000) je

rozhodujícím faktorem ekonomický růst, který se projevuje v růstu hrubého domácího

produktu a výdajů na cestovní ruch. Pozitivní vliv je tehdy, když výdaje na cestovní

ruch rostou rychleji než hrubý domácí produkt (Gúčik, 2000). Negativní vliv má

naopak hospodářský pokles a krize, která je doprovázena rostoucí nezaměstnaností

a zmražením mezd, což má za následek méně výdajů na méně nevyhnutelné potřeby

(Gúčik, 2000). Ryglová (2005) uvádí, že kvantifikovatelný vztah mezi cestovním

ruchem a ekonomikou lze vyjádřit řadou ukazatelů, mezi nimiž jsou podíl služeb na

tvorbě HDP
1
, výdaje obyvatelstva na služby spojené s turistikou, výše devizových

1
HDP= hrubý domácí produkt
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příjmů ze zahraničního, podíl pasivního cestovního ruchu a saldo ze zahraničního

cestovního ruchu.

Politické prostředí

Cestovní ruch je závislí od politiky státu (Gúčik, 2000). Mezi základní politické

skutečnosti světového i místního charakteru, které ovlivňují rozvoj cestovního ruchu,

patří mírové uspořádání světa, válečné konflikty, frekvence střídání vlád, systém


[…]


V podstatě by se jednalo o vytvoření vlastní klasifikace ubytovacích zařízení, která by

fungovala v oblasti Černé v Pošumaví. Mělo by se jednat o místní označení úrovně

ubytovacích zařízení. Které by mělo sloužit k jejich vlastní propagaci, propagaci obce.

Zároveň by to mělo být měřítko pro to, aby jejich služby byly poskytovány na co

nejvyšší úrovni.

Na začátku práce byla vymezena oblast a zanalyzována infrastruktura podniků

ubytovacích služeb, které se v této oblasti nachází. Pomocí dotazníkového šetření,

řízených rozhovorů a vlastního pozorování byl vyzkoumán aktuální stav těchto podniků,

na jehož základě byly vytvořeny návrhy, které by měly v ideálním případě v oblasti

přinést zlepšení aktuální stavu a poskytovaných služeb.
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7 Summary

The main objective of this bachelor thesis is the analysis of infrastructure of

businesses providing accommodation in a selected area, and definition of opportunities

for further development of enterprises surveyed in the selected area, based on surveys of

customer needs, expression of entrepreneurs and other entities dedicated to tourism and

development of the selected area. The secondary objective is to obtain an overview of

enterprises providing accommodation services and additional services. The objectives

have been achieved based on the analysis.

A questionnaire survey, structured interviews and personal observations were made

in the study area. At the beginning of the work three hypotheses were made - more than

a half of the people come to the area for recreation, there is no swimming pool in the

study area and there is no cooperation among providers of accommodation services

within the study area. All of these scenarios were verified based on research methods.

Certain plans and projects on possible further development of tourism in the surveyed

area were designed, based on the evaluation of the obtained data. One of the proposals

is a swimming pool, which should be located within one hotel, whose owner also liked

the idea. Another suggestion for improvement would be the establishing of a permanent

exchange office. With regards to the geographical position of the area, which is situated

not far from the Austrian and German borders, foreign exchange services would be used

by tourists and general public. The last suggestion is to create own classification of

accommodation facilities that would work in Černá v Pošumaví. It should be a local

classification of the level of accommodation facilities.

At the beginning of the thesis, an area with infrastructure businesses of accommodation

services, which are located in this area was defined and analyzed. Questionnaires,

structured interviews and personal observations researched the current status of these

enterprises and based on them, suggestions that should ideally lead to an improvement

in the area in the current situation and provided services were made.

Keywords:

accommodation facilities, Černá v Pošumaví, services, tourism, Lipensko.
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11 Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Karel Strnad a jsem studentem ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V rámci svého studia zpracovávám

bakalářskou práci na téma „Infrastruktura podniků ubytovacích služeb v oblasti Černá

v Pošumaví“. Dovolil bych si Vás požádat o zodpovězení otázek v dotazníku, které

budou sloužit pouze pro mé účely. Děkuji Vám za spolupráci a za Váš čas.

1. Jste ubytován/a v?

a) penzionu

b) hotelu

c) v soukromí (rodinný dům/byt)

d) kempu

e) jiné

2. Jaký byl Váš motiv při výběru daného ubytovacího zařízení?

a) cena

b) lokalizace

c) předcházející pozitivní zkušenost

d) dobré jméno (image ubytovacího zařízení)

e) jiný

3. Jaký je Váš účel pobytu?

a) zábava

b) služební cesta

c) rekreace

d) návštěva přátel

e) zdravotní

f) jiný
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4. Jaká je délka Vašeho pobytu?

a) bez přenocování

b) 1-2 noci

c) 3-7 nocí

d) 8-14 nocí

e) déle

5. Jak hodnotíte úroveň poskytovaných ubytovacích služeb? (prosím ohodnoťte

od 1 do 5; 1= nejlepší, 5= nejhorší)

a) personál

b) hygiena

c) recepční služby

d) vybavenost pokoje

e) atmosféra

6. Myslíte si, že ceny za poskytované ubytovací služby odpovídají jejich

kvalitě?

a) ano

b) ne

7. Ohodnoťte spokojenost s doplňkovými službami. (1= nejlepší, 5=nejhorší,

ubytovací zařízení danou doplňkovou službu nenabízí)

1 2 3 4 5 nenabízí

wellness

sauna

fitness centrum

bazén

půjčovna kol

půjčovna jiného sportovního

nářadí

animační služby

dětský koutek

směnárenské služby

wi-fi

parkoviště, garáže

cena/kvalita doplňkových služeb
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8. Jsou nějaké služby, které postrádáte?

a) ano; (pokud ano, které?)

b) ne

9. Ideální nabídka pokrmů v ubytovacím zařízení by měla obsahovat?

(Zaškrtněte, zda máte o dané služby zájem a zda Vám tyto služby byly

poskytnuty.)

zájem poskytnuto

česká kuchyně

vegetariánská

kuchyně

dětská jídla

zdravá výživa

rychlé stravování

rybí speciality

regionální speciality

jiné

10. Ideální nabídka nápojů v ubytovacím zařízení by měla obsahovat?

(Zaškrtněte, zda máte o dané služby zájem a zda Vám tyto služby byly

poskytnuty.)

zájem poskytnuto

nealkoholické nápoje

pivo

vína (bílá, červená,

šumivá)

destiláty

koktejly

teplé nápoje

11. Jak hodnotíte celkový dojem z pobytu? (1= nejlepší, 5= nejhorší)

12. Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena
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13. Váš věk?

a) méně než 18 let

b) 18 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 54 let

e) 55 - 65 let

f) nad 65 let

14. Jaká je dojezdová vzdálenost od Vašeho bydliště do místa ubytování?

a) do 70 km

b) do 250 km

c) do 350 km

d) do 500 km