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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 67.5 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Literární přehled působí logicky, kdy nejdříve popisuje cestovní ruch jako systém a později jeho
jednotlivé součásti. Na první pohled rušivě působí subkapitola 2.8 regionální značky, ale vzhledem
k návrhům práce je tato subkapitola zcela opodstatněná, ale mohla být detailněji zpracována.
Velkým přínosem jsou také uskutečněné řízené rozhovory s odborníky ze zkoumané oblasti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V jednom ze svých návrhů se věnujete místní klasifikaci ubytovacích zařízení. jak dáte koncovým
klientům vědět, že tento projekt existuje a že značení mají vyhledávat. Existují nějaké možnosti
spolupráce se zmiňovanou Asociací regionálních značek, kterou vzpomínáte v subkapitole 2.8?
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